
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Affidamento  a  Poste  Assicura  S.p.a.  del  servizio  assicurativo  di 
assistenza  sanitaria  in  favore  del  personale  INAPP  mediante 
adesione  postuma  alla  gara  d’appalto  bandita  dal  Consiglio 
Nazionale delle Ricerche 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000221.DIREZIONE GENERALE.28-06-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei  Lavoratori  (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati  
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R.27 febbraio 2003, n. 97  che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del  Consiglio di  Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di  nomina del 
Dott. Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
la  Determina  del  12  novembre  2020,  n.  355,  con  la  quale  è  stato  rinnovato  al 
Dott. Loriano Bigi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Dirigenziale Amministrazione e 
Bilancio già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2023 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 29 dicembre 2022 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 0003397 del 24 febbraio 2023, 
acquisita con protocollo INAPP n. 0002415 del 27 febbraio 2023;
ESAMINATA la memoria del 21 giugno 2023, sottoscritta dall’Avv. Mario Emanuele, in 
qualità di Dirigente dell’Ufficio dirigenziale Affari generali e Personale, con la quale si 
chiede di procedere all’affidamento a Poste Assicura S.p.a. del servizio assicurativo di 
assistenza sanitaria in favore del personale INAPP mediante adesione postuma alla 
gara d’appalto bandita dal Consiglio Nazionale delle Ricerche;
VISTO  il  Capitolato tecnico della  procedura di  gara C.I.G.  CNR 9124508633 sopra 
richiamata,  realizzata  dal  CNR  ai  fini  dell’affidamento  a  Poste  Assicura  S.p.a.  del 
servizio sopracitato, nel quale sono analiticamente riportate le condizioni della polizza 
sanitaria oggetto della presente procedura;
TENUTO CONTO  dell’Accordo  integrativo  che  l’INAPP  in  data  15  giugno  2023  ha 
sottoscritto con le OO.SS. in materia di benefici socio-assistenziali per il personale – 
Polizza Sanitaria – Annualità 2022-2023-2024 (ex art. 96 del CCNL Istruzione e Ricerca 
del 19 aprile 2018), in cui, all’art. 3, co. 1, è stato pattuito quanto segue: “Le Parti  
concordano,  rispetto  alle  risorse  disponibili  -  quantificate  e  certificate  come  nelle  
premesse - per i benefici socio-assistenziali per l’annualità 2023, di destinare parte  
delle medesime risorse (nella misura sufficiente a garantire la copertura dei relativi  
costi dalla data di attivazione sino al 31 dicembre 2023) alla adesione del personale  
INAPP interessato alla polizza sanitaria di Poste Assicura S.p.A. (con la relativa Cassa  

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000221.DIREZIONE GENERALE.28-06-2023.REGISTRAZIONE



       

di Assistenza), come attivata dal Consiglio Nazionale delle Ricerche”;
PRESO ATTO  del comunicato congiunto del 21 dicembre 2016 nel quale ANAC ed 
AGCM hanno  individuato  le  condizioni  di  legittimità  dell’adesione  postuma  a  gare 
d’appalto bandite da altra stazione appaltante;
PRESO ATTO  che con nota n. 7113 del 20 giugno 2023, l’INAPP ha manifestato a 
Poste Assicura S.p.A. la propria volontà di aderire al servizio assicurativo di assistenza 
sanitaria, alle condizioni già riconosciute, come sopra, al CNR, in favore del proprio 
personale interessato per il periodo dal 1° luglio 2023 al 31 dicembre 2023;
PRESO ATTO che riscontrando la suddetta nota, Poste Assicura S.p.A. con nota del 21 
giugno 2023 (acquisita con prot.  n. 7201), ha comunicato che “si conferma che la 
scrivente Compagnia, in ottemperanza alla procedura ad evidenza pubblica esperita  
dal  CNR,  le  cui  specifiche  sono  state  riepilogate  nella  già  citata  comunicazione,  
applicherà le medesime condizioni quotate in fase di gara a decorrere dal 1 luglio  
2023, e con scadenza 31 dicembre 2024, con l'intesa che la durata complessiva sarà  
regolata su due periodi, uno di sei mesi tra il 1 luglio 2023 ed il 31 dicembre 2023, ed  
uno  dal  1  gennaio  2024  al  31  dicembre  2024,  ferma  restando  la  possibilità  di  
rideterminare il premio complessivo sulla base delle adesioni intervenute. Sarà nostra  
cura inviare la relativa documentazione contrattuale, al fine di formalizzare gli accordi  
di cui sopra, ferma restando la copertura dei rischi, nelle more dell'emissione della  
documentazione di cui sopra, a far data dal 1° luglio 2023”;
TENUTO CONTO  che le risorse per consentire l’adesione del  personale INAPP alla 
suddetta polizza sono state impegnate come da Determina n. 116 del 31 marzo 2023;
TENUTO CONTO che il costo complessivo per l’adesione alla Polizza sanitaria di Poste 
Assicura  S.p.a.,  per  il  personale  interessato  per  il  II  semestre  2023,  è  pari  ad  € 
24.383,00 IVA esente; 
TENUTO  CONTO  della  natura  del  servizio,  si  ritiene  di  esonerare  l’operatore 
economico dalla  costituzione della  garanzia definitiva di  cui  all’art.  103 del  D.Lgs. 
50/2016”;
CONSIDERATO l’impegno di spesa n. 371 del 31 marzo 2023 assunto sul Capitolo 
1.01.01.02.999  “Benefici  di  natura  assistenziale  e  sociale  al  personale  a  tempo 
indeterminato” del Bilancio di previsione 2023, Fondi Istituzionali  di importo pari a € 
242.309,29;  
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  autorizzare l’affidamento a Poste Assicura S.p.a. del servizio assicurativo di 

assistenza sanitaria in favore del personale INAPP mediante adesione postuma 
alla  gara  d’appalto  bandita  dal  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche,  per  un 
importo complessivo pari ad € 24.383,00 IVA esente per il periodo dal 1° luglio 
al 31 dicembre 2023;

3. di esonerare il suddetto Operatore economico dalla prestazione della garanzia 
definitiva per le ragioni espresse in premessa;

4. di stipulare con l’Operatore economico Poste Assicura S.p.a. apposito contratto, 
nel  quale  vengono  altresì  previsti  termini  e  modalità  di  realizzazione  della 
prestazione e liquidazione del compenso;

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000221.DIREZIONE GENERALE.28-06-2023.REGISTRAZIONE



       

5. di  far  fronte  alla  spesa  complessiva  pari  ad  €  24.383,00 IVA esente,  parte 
dell’impegno di spesa di cui in premessa assunto sul Capitolo  1.01.01.02.999 
“Benefici di natura assistenziale e sociale al personale a tempo indeterminato” 
del Bilancio di previsione 2023, Fondi Istituzionali  che presenta la necessaria 
disponibilità;

6. di  nominare la  Dott.ssa Giuseppina Persechino quale  Responsabile Unico del 
Procedimento - RUP della procedura in oggetto autorizzato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 29 del Regolamento UE 2016/679 e dell’art. 2- quaterdecies del 
D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., al trattamento dei dati personali con atto Prot. n 
15465 del 30 dicembre 2021.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000221.DIREZIONE GENERALE.28-06-2023.REGISTRAZIONE


